
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 3

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 8 - ISTRUZIONE - PATROCINIO - BIBLIOTECA E 
ARCHIVIO STORICO - CULTURA - ASSOCIAZIONI - GIUDICE DI 
PACE - SPORT - CAMPO SCUOLA - EVENTI - LAGO DI LENTINI - 

PROMOZIONE TERRITORIO

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 44 del 24/09/2024

   Il Responsabile del Procedimento Giuseppe Cardello

OGGETTO :

BIBLIOTECA CIVICA "RICCARDO DA LENTINI",  ADESIONE 
AL SISTEMA BIBLIOTECARIO PROVINCIALE DI  SIRACUSA, 
IMPEGNO SOMME
E LIQUIDAZIONE QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2024.

Premesso che:

 il Sistema Bibliotecario ha come obiettivo l’integrazione e la cooperazione tra le biblioteche 
aderenti, promuovendo l’attuazione della cooperazione interbibliotecaria, ai sensi dell’art. 5 
del D.A. 6688 del 24.06.1999;

 in data 13 marzo 2015 è stata sottoscritta la convenzione tra il Ministero dei Beni e delle 
attività Culturali e del Turismo e la Soprintendenza per i Beni Ambientali di Siracusa, per la 
costituzione del Polo Sistema Bibliotecario Nazionale “Sistema Provinciale di Siracusa”;

 l’adesione al Sistema Bibliotecario Nazionale consente al Polo di Siracusa di realizzare il 
lavoro e le informazioni, accedere a un numero di risorse catalografiche e librerie molto 
vaste, messe a disposizione degli utenti del Sistema, attraverso le forme di cooperazione e di 
prestito, nonché la condivisione delle informazioni;



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 3

 con deliberazione della Giunta n° 49 del 16.03.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato lo schema di convenzione per la realizzazione e gestione in forma associata del 
Sistema Bibliotecario Provinciale di Siracusa e, in data 09.06.2017, è stata sottoscritta la 
convenzione;

visto l’art. 19 della su citata convenzione, nella quale è stabilito che i Comuni associati hanno 
l’obbligo di versare una quota di finanziamento stabilita in € 0,05 per ogni abitante e calcolato in 
base al numero degli abitanti al 31 dicembre dell’anno precedente;

rilevato che alla data del 31.12.2023 il numero complessivo degli abitanti del Comune di Lentini è 
21.425 e che la quota associativa per l’anno 2024, al Sistema Bibliotecario Provinciale di Siracusa 
ammonta ad € 1.071,25;

visti il d.lgs. 267/2000, il d.lgs. 165/2001, l’O.EE.LL.

PROPONE

di impegnare al cap. 2191, così come negli anni precedenti di concerto con l’Ufficio Ragioneria, la 
somma complessiva di € 1.071,25, quale quota associativa anno 2024 al Sistema Bibliotecario 
Provinciale di Siracusa, specificando che trattasi di spesa necessaria, urgente e inderogabile, 
scaturente da un obbligo da convenzione  e che la mancata adozione dell’atto comporterebbe danno 
certo per le attività dell’Ente;

di liquidare la predetta somma al Sistema Bibliotecario Provinciale, dando mandato all’Ufficio 
Ragioneria di effettuare il pagamento tramite bonifico bancario  presso Banca d’Italia-  Comune di 
Siracusa – Servizio di Tesoreria -  IBAN: IT 12 I 01000 03245 517300064598;

di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica;
di attestare ai sensi dell’art. 183, c. 8 del d.lgs. 267/2000 che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento determina un programma di pagamenti che risulta altresì compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno/pareggio di bilancio;

di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della L. 241/90, come introdotto dalla 
L. 190/20212 e come previsto dall’art. 9 del Piano Anticorruzione dell’Ente;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
internet “Amministrazione Trasparente” .



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 3

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 8 - ISTRUZIONE - PATROCINIO - BIBLIOTECA E 
ARCHIVIO STORICO - CULTURA - ASSOCIAZIONI - GIUDICE DI PACE - SPORT - 

CAMPO SCUOLA - EVENTI - LAGO DI LENTINI - PROMOZIONE TERRITORIO
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: BIBLIOTECA CIVICA "RICCARDO DA 
LENTINI",  ADESIONE AL SISTEMA BIBLIOTECARIO PROVINCIALE DI  SIRACUSA, 
IMPEGNO SOMME
E LIQUIDAZIONE QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2024.

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 24/09/2024  Il Responsabile del Settore
   CARDELLO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 


